BOLETIM Nº 008 DE 1978
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
30 de janeiro de 1978 -  (SEGUNDA-FEIRA)

BOLETIM SEMANAL Nº 08
PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

A - LEGISLAÇÃO (Sem Alteração)

B - NORMAS

1 - TÍTULO HONORÍFICO - CONCESSÃO

RESOLUÇÃO Nº 004 DE 26 DE JANEIRO DE 1978. Aprova a concessão do titulo honorífico de Professor

Emérito. O Presidente da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, usando da atribuição

que lhe confere o artigo 41, item 2, do Estatuto da FEFIERJ, e considerando a deliberação do Conselho Federativo,

tomada por unanimidade de votos dos Conselheiros presentes, em sessão do dia 22 de janeiro de 1977, resolve

promulgar a seguinte RESOLUÇÃO: Art. 1º - Aprovar a concessão do titulo honorifico de PROFESSOR EMÉRITO,

pelos relevantes serviços prestados a esta Federação, JAYME RIBEIRO DA GRAÇA. Art. 2º - A presente Resolução

era vigor a partir da data de sua assinatura.

2ª PARTE – ENSINO - (Sem Alteração)

3ª PARTE - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E GERAIS

A - ASSUNTOS DE PESSOAL

2 - ADMISSÃO

Admito a partir de 01/01/78, FRANCINETE SARAIVA LOBO DE MORAES, como Auxiliar de Administração, e

classifico no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, em substituição a MARILIA CELIA CASTRO MARQUES,

demissionária em 01/10/77. Em conseqüência os interessados tomem conhecimento e o Departamento Pessoal

providencie. (Solução ao Oficio nº 386/77)

3 - DESIGNAÇÃO

a) Designo ROBERTO CESAR OLIVEIRA TEÓFILO Secretário Administrativo, para substituir ZÉLIA CORREA

CAMPOS, Chefe de Gabinete, durante o período de 21 a 30 de dezembro de 1977, motivo pelo qual a mesma se

encontrava licenciada pelo INPS, e de 12 a 31 de janeiro do corrente ano, referente período de suas férias. (De acordo

com a portaria nº 004 de 07/01/76). b) Outorgo a designação, de CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES, Auxiliar de

Administração, para substituir o Chefe da Seção de Material, em seu período de férias regulamentares, de 02/01/78 a

31/01/78. c) Outorgo a designação, de JOÃO DARIO DO CARMO MACHADO, Farmacêutico, para substituir JOSÉ

MAURICIO DE AGOSTINI LIUZZI Chefe do Serviço de Farmácia, durante suas férias regulamentares, no período de

05/01/78 a 03/02/78.

4 - FÉRIAS

1) CONCEDO FÉRIAS RELATIVAS AO PERÍODO 76/77:

a) de 30 dias a ANTONIO BERNABÉ MARTINEZ, Médico, de 02/01 a 31/01/78.

b) de 30 dias a ARETUSA MATEUS CORREIA, Enfermeiro, de 02/01 a 31/01/78.

c) de 30 dias a ARI JORGE PASSOS, Laboratorista, de 02/01 a 31/01/78.

d) de 30 dias a ARMINDA RAMOS MOTTA, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

e) de 30 dias a ARNALDO LEON, Auxiliar de Portaria, de 02/01 a 31/01/78.

f) de 30 dias a BENEDITA ROCHA DE CARVALHO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

g) de 30 dias a CARLOS ALBERTO VILLAR GOMES DE CASTRO, Auxiliar de Administração, de 02/01 a

31/01/78.

de 30 dias a CLELIA ARAUJO DOS SANTOS, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a CORINA CASSIMIRO DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a DALIA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a ELISA DE MENDONÇA NASCIMENTO, Assistente Administrativo, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a ELIZABETE OLIVEIRA DE SOUZA, Enfermeira, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a ERILDO AZEVEDO RODRIGUES, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a EUNICE CAIAFA PEREIRA E SILVA, Assistente Administrativo, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a FATIMA CASTILHO DE MELLO, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a PRANCISCA SOUZA DA SILVA, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

q) de 30 dias a FORTUNATO FREITAS DA SILVA, Artífice, de 02/01 a 31/01/78.

r) de 30 dias a FRANCISCO ALVES RIBEIRO, Artífice, de 02/01 a 31/01/78.

s) de 30 dias a FRANCISCO AZEVEDO LIMA, Assistente Administrativo, de 02/01 a 31/01/78.

t) de 30 dias a GERALDO FELICIANO DE SOUZA, Ascensorista, de 02/01 a 31/01/78.

u) de 30 dias a GERALDA DA FONSECA ILDEFONSO, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

v) de 30 dias a GERALDO LEAL DA SILVA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

X) de 30 dias a GEORGINA LOPES FERREIRA, Laboratorista, de 02/01 a 31/01/78.

Z) de 30 dias a GEORGINA DOS SANTOS CAPINAM, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z1)de 30 dias a GUARACIARA DA SILVA BRANDÃO, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z2)de 30 dias a GUILHERME BORGES CLAUSSEN, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

Z3)de 20 dias a GUSTAVO FREIRE COUTINHO, Operador de Raio X, de 23/01 a 11/02/78.

Z4)de 24 dias a HELENA ALVES DO NASCIMENTO, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 25/01/78.

Z5)de 30 dias a IVANETE CANDIDA OLIVEIRA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z6)de 30 dias a IZAER LEAL COSTA, Copeiro, de 02/01a 31/01/78.

Z7)de 30 dias a JOAQUIM DIAS, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z8)de 30 dias a JOÃO MENEZES DE LIMA, Administrador de Sede, de 02/01 a 31/01/78.

Z9) de 30 dias a JORGE AYRES LEITE, Auxiliar de Portaria, de 02/01 a 31/01/78.

Z10)de 30 dias a JOSÉ MAURICIO DE AGOSTINI LIUZZI, Farmacêutico, de 05/01 a 03/02/78.

Z11)de 30 dias a JOSEFA MARIA DE LIMA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z12)de 30 dias a JOSÉ OSCAR DA,SILVA, Artífice, de 02/01 a 31/01/78.

Z13)de 20 dias a LACYR DA SILVA COUTO, Operador de Raio X, de 02/01 a 21/01/78.

Z14)de 30 dias a LAIS CORREA TELLES, Assistente Social, de 02/01 a 31/01/78.

Z15)de 30 dias a LETICIA DE AQUINO NEIVA, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z16)de 30 dias a LISSONJA CACILDA SANTOS BORBA, Auxiliar de Enfermagem, 02/01 a 31/01/78.

Z17)de 30 dias a MAGDALENA DA SILVEIRA LOURENÇO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z18)de 20 dias a MANAIR SOARES PINTO, Operador de Raio X, de 02/01 a 21/01/78.

Z19)de 30 dias a MANOEL LOPES DE ARAUJO, Motorista, de 02/01 a 31/01/78.

Z20)de 30 dias a MANOEL SEBASTIÀO DA CONCEIÇÃO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z21)de 30 dias a MARIA CRISTINA DE SOUZA LIMA, Assistente Social, de 02/01 a 31/01/78.

Z22)de 30 dias a MARIA EOLE SAVELLI MARINS, Auxiliar de Administração, de 02/01a 31/01/78.

Z23)de 30 dias a MARILIA MELLONI SILVA, Assistente Administrativo, de 02/01 a 31/01/78,

Z24)de 30 dias a MARIA APARECIDA BALBINO, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z25)de 30 dias a MARIA JOSÉ CORREIA PINHEIRO, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

Z26)de 30 dias a MARIA DAS DORES OLIVEIRA DE SOUZA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z27)de 30 dias a MARIA FERREIRA DOS SANTOS, Serviçal de 02/01 a 31/01/78.

Z28)de 30 dias a MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA AFONSO, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01a 31/01/78.

Z29)de 30 dias a MARIA DE LOURDES OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z30)de 30 dias a MARINA MIRANDA DE MENDONÇA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z31)de 30 dias a MARLENE DOS SANTOS TERRA, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z32)de 30 dias a MARLI DE OLIVEIRA ALCANTARA, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

Z33)de 30 dias a MARIVALDA SOUZA DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

Z34)de 30 dias a MOACYR DOMINGOS DE AZEVEDO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z35) de 30 dias a MURILO CESAR ABOTT CASTRO PINTO, Médico, de 20/01 a 31/01/78.

Z36) de 30 dias a NADIR NUNES DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem de 02/01 a 31/01/78.

Z37) de 30 dias a NELI DE AZEVEDO GUERRA, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

Z38) de 30 dias a NEUZA DA SILVA TERRA, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

Z39) de 30 dias a NICOLA CENTRAGOLO, Técnico de Laboratório, de 02/01 a 31/01/78.

Z40) de 30 dias a NILCE RODRIGUES MONTEIRO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z41) de 30 dias a NEIDE MARIA TORRES, Auxiliar de Administração de 02/01 a 31/01/78.

Z42) de 30 dias a NEUDA DE SOUZA SANTOS, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z43) de 30 dias a NEUSA FERREIRA MARQUES, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z44) de 30 dias a NEYSE MARIA VILHENA MACHADO COSTA, Enfermeiro, de 02/01 a 31/01/78.

Z45) de 30 dias a NILCEA ALVES COIMBRA, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

Z46) de 30 dias a NILZA DA SILVA SANTOS, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

Z47) de 30 dias a PAULO ROBERTO GOMES SILVA, Auxiliar de Portaria de 02/01 a 31/01/78.

Z48) de 30 dias a PERCY JORGE MARQUES PADBURY, Auxiliar de Administração, de 02/01a31/01/78.

Z49) de 30 dias a REGINA NUNES CAVALCANTI, Costureira, de 02/01 a 31/01/78.

Z50) de 30 dias a RITA MARIA DA SILVA, Técnica de Citologia, de 02/01 a 31/01/78.

Z51) de 30 dias a SERAFIM GAMEIRO, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z52)de 30 dias a SOLANGE BONARD COIJTO DA FONSECA, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

Z53)de 30 dias a SONIA SANCHES LOPES, Enfermeiro, de 02/01 a 31/01/78.

Z54) de 30 dias a THEREZINHA ANTUNES RODRIGUES, Auxiliar de Enfermagem, de 02/01 a 31/01/78.

Z55)de 30 dias a TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

Z56)de 30 dias a WALTER DE OLIVEIRA, Artífice, de 02/01 a 31/01/78.

Z57)de 30 dias a ULISSES DE CASTRO MORAES, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

Z58)de 30 dias a VANDA MARIA DA CUNHA MUNIZ, Auxiliar de Administração, de 02/01a 31/01/78.

Z59)de 30 dias a VALDEREZ ROCHA RAMOS, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

CONCEDO FÉRIAS RELATIVAS AO PERÍODO 77/78:

de 30 dias a DILMAR MOREIRA, Auxiliar de Administração, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a ESTER MAGALIIÀES DE SOUZA, Laboratorista, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a JOANICE BARBOSA DOS SANTOS, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a MARIA JOSÉ DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a MARIA DOS SANTOS MARQUES, Auxiliar de Serv. Médicos, de 02/01 a 31/01/78.

de 30 dias a MARLENE DA SILVA GARCIA, Serviçal, de 02/01 a 31/01/78.

de 20 dias a NERCI PEREIRA DE CARVALHO, Operador de Raio X, de 02/01 a 21/01/78.

de 30 dias a NILO JOSÉ GOUVEIA, Técnico de Laboratório, de 02/01 a 31/01/78.

5 - INCENTIVO FUNCIONAL

a) Concedo a HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA, Professora Titular, o incentivo funcional nº I a partir de

01/02/78. (Proc. nº 1731/77). b) SUSPENDO a pedido do interessado JAN MAJZNER MICHASKI, Professor

Assistente, o incentivo funcional nº I, a partir de 01/02/78. (Proc. nº 1731/77).

B - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

6 - CADASTRO DE FORNECEDORES

Seja inscrito no Cadastro de Habilitação de Firmas, para fornecimento de Material de Expediente, de acordo com o

Artigo 128 do Decreto-Lei 200/67 - PIÑA RODRIGUES & IRMÃOS LTDA (Proc. Nº 85/78).

C - ASSUNTOS FINANCEIROS

7 - DEMONSTRATIVO DO MOVIMENTO FINANCEIRO DO MÊS DE DEZEMBRO DE 1977

1. RECURSOS RECEBIDOS

1.1 Importância recebida do MEC/DAU, correspondente ao

duodécimo do mês de dezembro/77 para pagamento de Pessoal,

conforme aviso de crédito B. Brasil S/A nº 868502 de 14.12.77

20.371.900,00

1.2 Importância de Recursos Próprios Auferidos:

 Administração Central  16.474,44

 CA Curso de Teatro e Licenciatura Musical  26.595,00

 CCH Curso de Biblioteconomia e Doc.  1.516,00

 CCS Curso Básico 16.464,50

 CCS Curso de Enfermagem 14.995,00

 CCS Curso de Medicina 52.411,00

 CCS Curso de Nutrição 3.196,00 87.066,50

 Unidade de Serviço - HCGG  457.971,00 589.622,94

1.3 Recebido do INPM, conforme aviso bancário nº 900 de 07.12.77   718.257,00

1.4 Recebido do S.N.T. conf. O. bancária nº 317 de 12.12.77   40.000,00

 Total de Receitas   21.719.779,94

2. DESPESAS REALIZADAS

2.1 Pessoal  18.474.580,73

2.2 Custeios e Capital  3.469.421,83 21.944.002,50

2.3 Repasses concedidos aos Centros e Unidade de Serviço:

 Centro de Ciências Humanas  718.257,00

 Centro de Ciências da Saúde  40.000,00

 Unidade de Serviço - HCGG  515.150,00 1.273.407,00

 Total de Despesas   23.217.409,50

8 – DEMONSTRATIVO DO MOVIMENTO DE RECEITAS E DESPESAS DOS CENTROS E UNIDADE

REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO DE 1977.

1. RECURSOS REPASSADOS

1.1 CCH Curso de Biblioteconomia e Documentação  718.257,00

1.2 CCS Curso de Medicina  40.000,00

1.3 Unidade de Serviço HCGG  515.150,00 1.273.407,00

2. DESPESAS REALIZADAS

2.1 CA Curso de Licenciatura Musical  296.530,00

2.2 CCH Curso de Biblioteconomia e Documentação  896.719,32

2.3 CCS Curso Básico 125.942,26

 CCS Curso de Enfermagem 45845,79

 CCS Curso de Medicina 95.626,28

 CCS Curso de Nutrição 46.302,34 313.716,67

2.4 Unidade de Serviço HCGG  739.653,86 2.246.620,60

9 – NORMAS SOBRE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

a) O Senhor Inspetor Geral de Finanças do Ministério da Educação e Cultura, em Ofício Circular nº 01/77/IGF,

encaminha a Portaria nº 44, de 28 de novembro de 1977, abaixo reproduzida: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E

CULTURA. Portaria nº 044, de 28 de novembro de 1977. O Inspetor-Geral de Finanças do MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a necessidade de atualizar as

normas de procedimentos relativas ã gestão financeira, a fim de oferecer maior segurança aos administradores na

prática dos atos sob sua responsabilidade, bem como de obter um fluxo de dados e informações uniforme aos órgãos de

contabilidade analítica. RESOLVE I - Aprovar as anexas Normas sobre Execução orçamentária e Financeira. II - As

Normas ora aprovadas são válidas para todos os órgãos de Administração Direta, inclusive Órgãos Autônomos e

Mecanismos Especiais de Natureza Transitória, a partir de 01 de janeiro de 1978. III - As Normas sobre Execução

Orçamentária e financeira aplicam-se a todos os recursos, independentemente de sua origem, desde que geridos pelos

órgãos referidos no item II; se houver casos em que por injunção do agente financiador, a aplicação das Normas seja

prejudicada, os fatos serão apresentados justificadamente à IGF, que decidirá o tratamento a ser dado. IV - As

orientações e definições de procedimento sobre duvidas e casos omissos serão expedidas pela IGF, mediante

formulação de consulta justificada pelo órgão interessado. V - Fica revogada a Portaria n° 2 4 de dezembro de 1976.

NORIVAL KIATOWSKY, Inspetor-Geral de Finanças. b) Em conseqüência, faço entrega à Vice-Presidência

Administrativa, para efeito de conhecimento e execução, por parte do Departamento Financeiro, de um exemplar das

Normas em questão.

D - ASSUNTOS GERAIS

10 - ORÇAMENTO DA UNIÃO E ORÇAMENTO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS

Recebi através do Oficio-Circular nº 04/78/SEG/CODEOR/03, de 16 de janeiro, da Subsecretaria de Orçamento e

Finanças do MEC, um exemplar das Leis nºs. 6.485 e 6.486, ambas de 6 de dezembro do ano p. findo, que aprovou o

Orçamento Plurianual de Investimentos e o Orçamento da União, respectivamente. Os referidos exemplares foram

entregues à Secretaria-Geral, através da Vice-Presidência Administrativa.

4ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA

10 - ELOGIO

O Presidente da FEFIERJ agradece ao Ilustre Professor FRANCISCO FIALHO a eficiente atuação como Conselheiro,

representante do Centro de Ciências da Saúde no Conselho da Ensino, Pesquisa e Extensão. O seu alto senso de

responsabilidade nas tarefas que desempenhou merecem o respeito e a gratidão desta Federação.

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração)